
diário oficial Nº 35.066   71Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 52/2022

ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 01/08/2022 – Processo nº 
2022/960552
SERVIDOR TEMPORARIO: NILZA MARIA CABRAL FEITOSA RIBEIRO
MATRICULA: 57207410/2 – CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - 
PEDAGOGIA
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 835343

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 1624 de 21/07/2022, publicada no DOE 35.057 
de 26/07/2022, a qual concede Licença-Prêmio ao servidor ANDRE EVAN-
DRO DE FREITAS MARTINS, matrícula 57200938/ 1.
Onde se lê: no período de 01/10/2022 a 02/11/2022;
Leia-se: no período de 04/10/2022 a 02/11/2022.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 835113

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 043/2022
PAE: 2022/ 407827

Referente: IN nº 937/2022 – FCP
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, ESPETÁ-
CULOS, SHOWS, APRESENTAÇÕES, CELEBRADO ENTRE GOVERNO DO ES-
TADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
– FCP E A EMPRESA L A PRODUÇÕES DE EVENTOS
Vigência: 02 (dois) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 207.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF 
418755; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: L A PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrita no CNPJ sob o Nº 
28.652.606/0001-20, com sede na Avenida Governador José Malcher 
nº1077, sala 706, bairro Nazaré, CEP 66.055-260 em Belém – Pará, neste 
ato representado por HOLDRIGE LADISLAU SOARES LEITE, brasileiro, sol-
teiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 2790751 SEG/PA e 
inscrito no CPF nº 606.781.512-53
Data de Assinatura: 02/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 835298

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1635 - CGP/FCP DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/936857 – CPROS/ CAO/ DLI/ CBPAV/ ADM/ CGP/ FCP de 
25/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que na oportunidade irão realizar “Treina-
mento do Pergamun e Tratamento Técnico do acervo das Bibliotecas Usipaz 
Parauapebas e Canaã dos Carajás” e ainda “Reuniões com as Equipes e 
Coordenação das Usinas, para elucidar situações e promover a integração, 
nos Municípios de Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ELSON ANDREY SOUZA DOS ANJOS 57194590/1 Técn. Em Gestão Cultural 
- Bibliotecário

07 a  
17/08/2022

10 ½

JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO 57203419/1 Motorista

LEILA LEMOS DE OLIVEIRA 55208793/1 Técn. Em Gestão Cultural 
- Bibliotecária

MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS 32131/1 Coordenadora - Bibliote-
conomista

MARLY DIAS DE OLIVEIRA 2004356/2 Bibliotecária
ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE 

SOUSA 54194668/2 Técn. Em Gestão Cultural 
- Bibliotecária

WALDINEI ROMANO DE SOUSA 32930/1 Auxiliar Referência XX

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 835244
PORTARIA Nº 1636 - CGP/FCP DE 01 DE AGOSTO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/948575 - CAO/ CBPAV/ ADM/ CGP/ FCP de 27/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que na oportunidade irão participar da 
reorganização do acervo e atividades da biblioteca da Usipaz do município 
de Marituba/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DAILTON HELDER DA SILVA COCNEIÇÃO 57207821/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 08 a  

13/08/2022 3
PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 835256

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1637 - CGP/FCP DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54197666/ 2 ALAM JOSE DA SILVA LIMA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/07/2021 a 
20/07/2022

08/09/2022 a 
07/10/2022

5910588/ 1 ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/01/2021 a 
14/01/2022

01/09/2022 a 
30/09/2022

5952214/ 1 ALYNE CRISTINE DOS SANTOS 
DA SILVA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/01/2020 a 
01/12/2021

12/09/2022 a 
11/10/2022

715921/ 1 ANA CLAUDIA PINHEIRO 
GONSAGA DIRETOR 01/02/2021 a 

31/01/2022
05/09/2022 a 
04/10/2022

5952215/ 1 CAMILA SANTOS COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/12/2021 a 
01/12/2022

08/09/2022 a 
07/10/2022

5952204/ 1 GILVANDRO MELO DA SILVA MOTORISTA 02/12/2019 a 
01/12/2021

01/08/2022 a 
30/08/2022

57201114/ 1 HERBERT GEORGES DE ALMEIDA 
FILHO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

28/07/2018 a 
27/07/2019

08/09/2022 a 
07/10/2022

80845930/ 2 JACKSONILSON DOS SANTOS 
CASTRO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

06/06/2021 a 
05/06/2022

08/09/2022 a 
07/10/2022

57190404/ 2 JOAO CIRILO NETO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2020 a 
31/01/2021

05/09/2022 a 
04/10/2022

5897475/ 1 JOILSON DA COSTA ROSA AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2021 a 
06/02/2022

01/09/2022 a 
30/09/2022


